



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月8日

上場会社名 中央可鍛工業株式会社 上場取引所 名
コード番号 5607 URL <http://www.chuokatan.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武山 豊
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 加藤 洋平 (TEL) 052-805-8600
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	8,477	△0.5	135	61.7	282	△9.5	212	△34.1
2024年3月期第1四半期	8,522	6.6	83	—	312	—	322	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 839百万円(△6.4%) 2024年3月期第1四半期 898百万円(41.1%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期第1四半期	13	75	—	—
2024年3月期第1四半期	20	96	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	42,740	28,419	65.3
2024年3月期	41,941	27,672	64.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 27,927百万円 2024年3月期 27,166百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2024年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00	—
2025年3月期	—	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	37,700	13.5	900	179.6	1,790	34.9	1,140	40.2	73	86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	16,020,300株	2024年3月期	16,020,300株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	573,743株	2024年3月期	573,743株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	15,446,557株	2024年3月期1Q	15,401,857株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は84億77百万円（前年同期比0.5%減少）、営業利益は1億35百万円（前年同期比61.7%増加）、経常利益は2億82百万円（前年同期比9.5%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億12百万円（前年同期比34.1%減少）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 可鍛事業

当セグメントにおきましては、国内生産は堅調に推移いたしました。中国景気減速の影響により、売上高は82億99百万円（前年同期比0.2%減少）、グループ各社の収益改善努力により、セグメント利益（営業利益）は4億97百万円（前年同期比21.5%増加）となりました。

② 金属家具事業

当セグメントにおきましては、主力製品の落ち込みや為替の影響により、売上高は1億77百万円（前年同期比11.6%減少）、セグメント損失（営業損失）は21百万円（前年同期はセグメント損失8百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の総資産は427億40百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億99百万円増加いたしました。主な要因は、受取手形及び売掛金が減少したものの、現金及び預金ならびに電子記録債権の増加などにより流動資産が4億99百万円増加し、関係会社出資金の増加などにより固定資産が2億99百万円増加したことによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ52百万円増加し、143億21百万円となりました。主な要因は、その他（未払費用など）の増加により流動負債が3億16百万円増加し、長期借入金及びその他（繰延税金負債）などが減少したことにより固定負債が2億63百万円減少したことによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ7億46百万円増加し、284億19百万円となりました。主な要因は、為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。今後、業績予想数値に修正が生じる場合は、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,401,615	5,105,413
受取手形及び売掛金	5,264,397	4,667,617
電子記録債権	1,683,452	1,979,461
商品及び製品	939,353	1,077,646
仕掛品	761,013	664,723
原材料及び貯蔵品	1,059,100	1,073,256
その他	340,024	380,286
流動資産合計	14,448,957	14,948,405
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,000,470	2,983,207
機械装置及び運搬具（純額）	5,358,992	5,252,640
工具、器具及び備品（純額）	675,698	660,784
その他（純額）	4,060,933	4,162,082
有形固定資産合計	13,096,095	13,058,714
無形固定資産	46,737	43,723
投資その他の資産		
関係会社出資金	7,947,641	8,599,378
その他	6,408,699	6,093,498
貸倒引当金	△6,940	△3,200
投資その他の資産合計	14,349,401	14,689,677
固定資産合計	27,492,234	27,792,115
資産合計	41,941,191	42,740,521

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,747,313	2,772,242
電子記録債務	2,616,644	2,757,307
1年内返済予定の長期借入金	702,974	699,464
未払法人税等	198,828	195,697
賞与引当金	371,431	89,906
その他	1,906,546	2,345,347
流動負債合計	8,543,739	8,859,964
固定負債		
長期借入金	2,129,990	2,013,312
役員退職慰労引当金	47,534	47,282
環境対策引当金	8,080	8,080
退職給付に係る負債	138,813	145,008
その他	3,400,573	3,247,526
固定負債合計	5,724,991	5,461,209
負債合計	14,268,730	14,321,174
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,161,000	1,161,000
資本剰余金	736,781	736,781
利益剰余金	19,141,845	19,261,480
自己株式	△192,490	△192,490
株主資本合計	20,847,136	20,966,771
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,303,064	2,069,423
繰延ヘッジ損益	△2	—
為替換算調整勘定	3,246,866	4,143,950
退職給付に係る調整累計額	769,851	747,383
その他の包括利益累計額合計	6,319,779	6,960,757
非支配株主持分	505,544	491,818
純資産合計	27,672,460	28,419,347
負債純資産合計	41,941,191	42,740,521

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	8,522,258	8,477,104
売上原価	7,746,971	7,592,119
売上総利益	775,287	884,984
販売費及び一般管理費	691,707	749,827
営業利益	83,580	135,157
営業外収益		
受取利息	3,270	3,008
受取配当金	40,465	50,481
受取補償金	104,745	50,799
持分法による投資利益	21,155	140,776
その他	93,528	74,940
営業外収益合計	263,165	320,007
営業外費用		
支払利息	8,232	7,381
為替差損	18,988	141,413
支払弁償金	6,953	—
その他	302	23,895
営業外費用合計	34,477	172,690
経常利益	312,267	282,474
特別利益		
固定資産売却益	—	98,238
特別利益合計	—	98,238
特別損失		
固定資産除却損	1,019	597
特別損失合計	1,019	597
税金等調整前四半期純利益	311,247	380,115
法人税、住民税及び事業税	89,827	156,661
法人税等調整額	△109,505	19,332
法人税等合計	△19,678	175,994
四半期純利益	330,925	204,121
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	8,042	△8,415
親会社株主に帰属する四半期純利益	322,883	212,536

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	330,925	204,121
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	400,948	△238,952
繰延ヘッジ損益	—	4
為替換算調整勘定	78,220	386,114
退職給付に係る調整額	△5,618	△22,468
持分法適用会社に対する持分相当額	93,594	510,970
その他の包括利益合計	567,145	635,667
四半期包括利益	898,071	839,788
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	882,449	853,514
非支配株主に係る四半期包括利益	15,621	△13,725

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針 第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。これによる前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	可鍛事業	金属家具事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	8,321,606	200,652	8,522,258	—	8,522,258
外部顧客への売上高	8,321,606	200,652	8,522,258	—	8,522,258
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,321,606	200,652	8,522,258	—	8,522,258
セグメント利益又は損失(△)	409,422	△8,427	400,994	△317,414	83,580

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△317,414千円は、各報告セグメントに配賦していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	可鍛事業	金属家具事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	8,291,494	177,317	8,468,812	—	8,468,812
その他の収益	8,292	—	8,292	—	8,292
外部顧客への売上高	8,299,786	177,317	8,477,104	—	8,477,104
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,299,786	177,317	8,477,104	—	8,477,104
セグメント利益又は損失(△)	497,634	△21,768	475,866	△340,708	135,157

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△340,708千円は、各報告セグメントに配賦していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	522,571千円	475,442千円